
Autos nº 5000245-21.2020.8.21.0112

Ação: Recuperação Juidicial

Vara Judicial - Não-Me-Toque

ME-TOQUE PALACE HOTEL LTDA (CNPJ nº 13.325.770/0001-56) 

Brizola e Japur

RELATÓRIO
DE ATIVIDADES
Autos nº 5007999-44.2019.8.24.0054

Ação: Recuperação Judicial

1ª Vara Cível – Rio do Sul – SC

Recuperanda: Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos Ltda. 

e Agile Indústria de Materiais Plásticos Ltda.



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1. Introdução........................................................................................................3

1.1. Considerações Preliminares............................................................4
1.2. Estágio Processual.............................................................................5
1.3. Cronograma  Processual.................................................................. 6

2. Informações sobre a Recuperanda............................................................ 8

2.1. Estrutura Societária........................................................................... 9
2.2. Informações Gerais............................................................................10
2.3. Histórico das Recuperandas........................................................... 11
2.4. Perfil dos Credores............................................................................ 12
2.5. Reunião com a Administração........................................................14

3. Análise Econômico-Financeira.................................................................... 16

3.1. Agile.......................................................................................................17
3.2. Agilize....................................................................................................20

4. Informações Adicionais.................................................................................23



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Estágio Processual

• 1.3. Cronograma Processual

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INTRODUÇÃO



Primeiramente, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos, a Administração Judicial: (i) tomou como boas e

válidas as informações contidas nas demonstrações contábeis da AGILE

INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA., as quais foram fornecidas

por seus administradores; e (ii) conduziu discussões com membros

integrantes da administração das Recuperandas sobre os negócios e as

operações das referidas empresas.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro nas Recuperandas ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza

a independência desta Administração Judicial em relação ao presente

trabalho.

A administração da AGILE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.

e seus sócios não impuseram qualquer restrição a: (i) obter todas as

informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii) chegar de

forma independente às conclusões aqui expostas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações 



1.2 Estágio
Trata-se de Recuperação Judicial requerida em 02 de outubro de 2019

por duas sociedades empresárias dedicadas à produção de acabamentos e

kits para forros em PVC, além de galões para transporte de líquidos.

Examinados os requisitos objetivos e subjetivos, o deferimento do

processamento se deu em 03 de dezembro de 2019, nomeando-se esta

Equipe Técnica para o encargo de Administradora Judicial.

Remetidas as correspondências previstas no art. 22, I, “a”, da Lei nº

11.101/2005, logo após a investidura no encargo, o edital de que trata o art.

52, §1º, do mesmo diploma, foi veiculado no DJE de 07 de janeiro de 2020,

considerando-se publicado em 08 de janeiro de 2020.

Com a publicação do edital, teve início a fase extrajudicial de

verificação de créditos. A Administração Judicial analisou as habilitações e

as divergência recebidas, bem como os documentos e registros contábeis

que atestam a higidez dos créditos declarados pelas Recuperandas. Em

02/06/2020, foi entregue a relação de credores do art. 7º, § 2º, da Lei nº

11.101/2005.

Em 03/06/2020, a Recuperanda apresentou o seu plano de

recuperação (Evento 63)

Não sendo caso de convolação em falência por intempestividade do

plano de recuperação, aguarda-se a publicação do edital conjunto

contendo a relação de credores do art. 7º, §2º, e o aviso de recebimento do

plano previsto no art. 53, parágrafo único, ambos da Lei nº 11.101/2005.

É como se encontra o processo.



Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial das Recuperandas, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

08/01/202008/01/2020 Sem 
previsão

Sem 
previsão

Estágio
Atual

Estágio
Atual

Sem 
previsão

Sem 
previsão03/06/202003/06/202003/12/201903/12/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento

(art. 52 LRF)

Aguarda-se a 
publicação do edital do 
art. 53, parágrafo único, 

da LRF
Publicação do edital 
do art. 52, §1º, da LRF

Apresentação do Plano 
de Recuperação pelas 

Recuperandas
(art. 53 LRF)

Objeções 
(art. 55 LRF)

Encerramento da RJ 
(art. 63, LRF)

02/10/201902/10/2019 Sem 
previsão

Sem 
previsão

Sem 
previsão

Sem 
previsão

Assembleia-Geral de 
Credores

(art. 56 LRF)

Concessão da 
Recuperação Judicial

1.4 Cronograma



08/01/202008/01/2020 Sem 
previsão

Sem 
previsão

02/06/202002/06/2020 Sem 
previsão

Sem 
previsão23/01/202023/01/202002/10/201902/10/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da 
LRF)

Aguarda publicação do 
2º edital contendo a 
relação de credores 

elaborada pela 
Administração Judicial 

(art. 7º, §2º, da LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)
Quadro-Geral de Credores 

(art. 18, LRF)

Impugnações 
(art. 8º LRF)

1.4 Cronograma
Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Estágio 
atual

Estágio 
atual

Entrega do relatório de 
verificação de créditos 

da Administração 
Judicial



8

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Estrutura Societária

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Histórico 

• 2.4. Perfil dos Credores

• 2.5. Reunião com a Administração 



Agilize Indústria e 
Comércio de Materiais

Plásticos LTDA

Agilize Indústria e 
Comércio de Materiais

Plásticos LTDA

Marcio Aurelio HaagMarcio Aurelio Haag Adilson ReimerAdilson Reimer

2.1 Estrutura

Agile  Indústria de 
Materiais Plásticos LTDA

Agile  Indústria de 
Materiais Plásticos LTDA

50% 50%

98%

1%1%



2.2 Informações 

Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:   11.281.119/0001-04

 Rio do Sul - SC

 Sociedade empresária limitada

 Capital Social: R$ 500.000,00

 Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio
Haag

 Objeto: Fabricação de artefatos de material de metais, 
plásticos, laminados, planos e tubulares 

Agile Indústria de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:  24.941.222/0001-77

 Rio do Sul - SC

 Sociedade empresária limitada

 Capital Social: R$ 100.000,00

 Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio
Haag

 Objeto:  Fabricação de laminados planos e tubulares de 
material plástico; fabricação de artefatos de material 
plástico.



Criação da Empresa 
AGILIZE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PLÁSTICOS 

LTDA na cidade de
Rio do Sul - SC.

Ocorrência de 
inundação na cidade 

de Rio do Sul – SC, 
atingindo a Empresa e 

destruindo todo o 
estoque de peças, 

máquinas e 
equipamentos do 

escritório. Em razão 
disso, as vendas foram 
suspensas por mais de 

30 dias.

Novo projeto foi 
desenvolvido e a 
Empresa AGILIZE

adquiriu um terreno e 
máquinas novas. No 

entanto, em 2015 passou 
a enfrentar dificuldades 

de pagamento do 
financiamento

contratado.

Diante da dificuldade 
para obtenção de 

recursos em nome da 
Empresa AGILIZE, foi 

constituída a Empresa 
AGILE INDÚSTRIA DE 

MATERIAIS PLÁSTICOS 
LTDA.

Ajuizamento do pedido 
de Recuperação Judicial 

das Empresas em 
02/10/2019.

2009 2011 2013 2016 2019

*As principais informações acerca das condições do contrato social estão especificadas nas páginas 9 e 10 deste relatório.

2.3 Histórico das 



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 571.167,13. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (2,5%), Classe III – Quirografários (67, 5%) e Classe IV – ME/EPP (30,0%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas

através de gráficos:

Perfil dos credores (R$)

R$14.332,00 

R$385.583,44 

R$171.251,69 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

DEMAIS CREDORES; 
R$723.283,29 ; 35%

BANCO DO BRASIL 
S/A; R$ 539.280,09; 

26%

MULTIPLA 
SECURITIZADORA 
S/A; R$ 224.437,42; 

11%

SLIMCRED 
SECURITIZADORA 
S/A; R$ 204.090,03; 

10%

BANCO SANTANDER 
S.A; R$ 200.516,14; 10%

BANCO BRADESCO 
S/A; R$ 179.304,07; 8%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 2.070.911,04*. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (3,0%), Classe III – Quirografários (93,8%) e Classe IV – ME/EPP (3,3%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas através de

gráficos:

R$61.211,35 

R$1.942.300,60 

R$67.399,09 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

Perfil dos credores (R$)

DEMAIS CREDORES; 
R$ 723.283,29 ; 35%

BANCO DO BRASIL S/A; 
R$ 539.280,09; 26%

MULTIPLA 
SECURITIZADORA S/A; 

R$ 224.437,42; 11%

SLIMCRED 
SECURITIZADORA S/A; 

R$ 204.090,03; 10%

BANCO SANTANDER S.A; 
R$ 200.516,14; 10%

BANCO BRADESCO S/A; 
R$ 179.304,07; 9%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.



No dia 26 de fevereiro de 2021, a Administração Judicial realizou visita à sede

das Recuperandas, juntamente com seus representantes, a fim de inteirar-se

acerca do andamento das atividades das Empresas.

Seguem os registros fotográficos da visita:

2.5 Reunião com a 



No dia 17 de março de 2021, a Administração Judicial realizou

reunião de forma virtual com os representantes das Recuperandas, a fim

de inteirar-se acerca do andamento das atividades das Empresas.

Na oportunidade, foi exposto pelo Dr. Marcelo, advogado das

Recuperandas, que o faturamento mensal das Devedoras tem

viabilizado o adimplemento de todas as despesas correntes, à exceção

das obrigações tributárias, que ainda continuam em aberto.

Informou-se, além disso, que ainda não foi atingido o ponto de

equilíbrio financeiro, o qual está estimado em um faturamento mensal

de R$ 350 mil. De todo modo, destacou-se que a perspectiva é de

melhora, uma vez que tradicionalmente os meses de janeiro e fevereiro

representam um período de baixa no faturamento.

Em relação às medidas de combate à pirataria dos “cantinhos”

informada no último relatório apresentado, o Sr. Marcelo relatou que

ainda não foi possível obter um resultado positivo expressivo de tais

medidas. Entretanto, informou que após a notificação das empresas

que estavam comercializando os produtos falsificados, conseguiram

restabelecer o contato comercial com alguns comerciantes.

Cumpre destacar, também, que ainda não foi finalizado o

desenvolvimento do novo produto kit de forro. Além disso, noticiou-se à

Administração Judicial que não foram realizados investimentos nesse

novo projeto, os quais são estimados em aproximadamente R$ 60 mil.

O representante das Recuperandas, Sr. Marcelo, também pontuou

que não houve alteração no quadro funcional das empresas, de modo

que permanece estável o número de funcionários.

2.5 Reunião com a 



16

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 3.1 Análise Financeira - Agile

• 3.2 Análise Financeira - Agilize



Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de dezembro de 2020 e

janeiro de 2021. Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILE INDÚSTRIA DE

MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.:

3.1 Análise Financeira –

AV – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante o ativo total e o passivo total em janeiro de 2021; 
AH – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre o meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021.

AV% AH% 31/01/2021 31/12/2020
ATIVO CIRCULANTE 90,04% 0,00% 2.953.184,76 2.953.184,76

Disponibilidades 0% 0,00% 8,07 8,07
Contas a receber 8,46% 0,00% 277.368,71 277.368,71
Estoques 81,58% 0,00% 2.675.807,98 2.675.807,98

ATIVO NÃO CIRCULANTE 9,96% -1,03% 326.736,71 330.136,90
Despesas antecipadas 0,76% 0,00% 24.859,68 24.859,68
Investimentos 0,02% 0,00% 662,43 662,43
Imobilizado 9,18% -1,12% 301.214,60 304.614,79

TOTAL DO ATIVO 100,00% -0,10% 3.279.921,47 3.283.321,66

PASSIVO CIRCULANTE 152,25% 0,06% 4.993.764,03 4.990.525,97 
Empréstimos e financiamentos 16,90% 0,48% 554.432,82 551.759,67
Fornecedores 118,48% 0,00% 3.885.960,03 3.885.960,03
Obrigações fiscais 2,94% 0,00% 96.287,20 96.287,20
Obrigações sociais 7,85% 0,01% 257.406,25 257.377,61
Obrigações trabalhistas 1,79% 0,92% 58.640,01 58.103,74
Outras obrigações 4,30% 0,00% 141.037,72 141.037,72

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3,14% 0,00% 102.859,68 102.859,68 
Empréstimos e financiamentos 3,14% 0,00% 102.859,68 102.859,68

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -55,39% 0,37% (1.816.702,24) (1.810.063,99)
Capital Social 3,05% 0,00% 100.000,00 100.000,00
Lucros/Prejuízos Acumulados -58,44% 0,35% (1.916.702,24) (1.910.063,99)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 100,00% -0,10% 3.279.921,47 3.283.321,66



3.1 Análise Financeira –
Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho em janeiro de 2021, comparado ao mesmo mês de 2020:

AV%¹ AH%¹ 31/01/2021 31/01/2020
RECEITA BRUTA DE VENDAS 0,00% 0,00% 0,00 0,00

( - ) Deduções 0,00% 0,00% 0,00 0,00
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00% 0,00% 0,00 0,00

( - ) Custo dos serviços prestados 0,00% -85,07% (3.654,99) (24.488,59)
LUCRO BRUTO 0,00% -85,07% (3.654,99) (24.488,59)

Despesas administrativas 0,00% 130,69% (2.988,72) (1.295,54)
Despesas com vendas 0,00% 0,00% 0,00 0,00
Despesas tributárias 0,00% 0,00% 0,00 0,00
Outras receitas/despesas 0,00% 0,00% 0,00 0,00

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 0,00% -74,23% (6.643,71) (25.784,13)
Receitas financeiras 0,00% 0,00% 5,46 0,00
Despesas financeiras 0,00% 0,00% 0,00 0,00

RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ 0,00% -74,25% (6.638,25) (25.784,13)
Provisão para CSLL 0,00% 0,00% 0,00 0,00
Provisão para IR 0,00% 0,00% 0,00 0,00

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 0,00% -74,25% (6.638,25) (25.784,13)

AV¹ – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante a receita bruta de vendas em janeiro de 2021; 
AH¹ – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre o meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021.



A Agile Indústria de Materiais Plásticos não possui atividade

operacional. Tal fato se reflete nos demonstrativos contábeis, uma vez

que não foram auferidas receitas no período analisado.

Com relação às demais rubricas e seus respectivos saldos

contábeis, esta Administração Judicial entende que os seguintes

aspectos merecem ser destacados:

◼ Estoques: apesar de a rubrica ter a maior representatividade do

Ativo, 81,58%, a conta não apresentou variações entre dezembro de

2020 e janeiro de 2020 em função de não estar havendo faturamento;

◼ Imobilizado: a variação no período em análise foi de -1,12%,

devido ao efeito natural da depreciação;

◼ Empréstimos e financiamentos: em dezembro de 2020, tal rubrica

apresentou um montante de R$ 551.759,67. Em janeiro de 2021, perfez a

monta de R$ 554.432,82, refletindo um aumento de 0,48%.

3.1 Análise Financeira – 



20

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILIZE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.:

AV – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante o ativo total e o passivo total em janeiro de 2021; 
AH – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre o meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021.

3.2 Análise Financeira –

AV% AH% 31/01/2021 31/12/2020
ATIVO CIRCULANTE 83,85% -0,47% 7.115.770,26 7.149.373,22

Disponibilidades 0% 4,05% 9.901,81 9.516,34
Contas a receber 83,70% -0,42% 7.102.974,96 7.132.765,25
Estoques 0,03% -59,20% 2.893,49 7.091,63

ATIVO NÃO CIRCULANTE 16,15% -0,28% 1.370.388,36 1.374.190,49
Direitos Realizáveis a Longo Prazo 0,06% 1,95% 5.425,71 5.322,08
Investimentos 1,61% 0,00% 136.213,48 136.213,48
Imobilizado 14,14% -0,30% 1.200.036,13 1.203.649,65
Intangível 0,34% -1,01% 28.713,04 29.005,28

TOTAL DO ATIVO 100% -0,44% 8.486.158,62 8.523.563,71

PASSIVO CIRCULANTE 65,93% 1,17% 5.595.016,95 5.530.095,56
Empréstimos e financiamentos 1,72% 0,00% 145.627,57 145.627,57
Fornecedores 0,52% 61,07% 44.212,80 27.448,91
Obrigações fiscais 51,35% 0,70% 4.357.869,25 4.327.396,11
Obrigações sociais 9,77% 1,07% 829.256,41 820.440,91
Obrigações trabalhistas 0,79% 15,27% 66.938,32 58.069,46
Outras obrigações 1,78% 0,00% 151.112,60 151.112,60

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 18,13% 0,00% 1.538.683,13 1.538.683,13
Empréstimos e financiamentos 18,13% 0,00% 1.538.683,13 1.538.683,13

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 15,94% -7,03% 1.352.458,54 1.454.785,02
Capital Social 5,89% 0,00% 500.000,00 500.000,00
Reserva de Lucros 11,25% -11,55% 954.727,18 1.079.411,29
Lucros/Prejuízos Acumulados -1,21% -17,94% (102.268,64) (124.626,27)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 100% -0,44% 8.486.158,62 8.523.563,71



3.2 Análise Financeira – 

Com relação às rubricas patrimoniais da Agilize Indústria de

Materiais Plásticos, esta Administração Judicial entende que os

seguintes aspectos merecem ser destacados:

◼ Disponibilidades: a rubrica é composta pelos recursos que se

dispõem em caixa. A conta apresentou acréscimo de 4,05% entre

dezembro/20 e janeiro de 2021, totalizando R$ 9.901,81 neste último

mês;

◼ Contas a receber: este agrupamento contempla, além de

duplicatas de clientes, outros títulos a receber, adiantamentos diversos,

créditos de funcionários e impostos a recuperar. Entre dezembro de

2020 e janeiro de 2021, houve uma variação negativa de 0,42%, relativa

a redução de recebíveis de clientes, totalizando neste último mês cerca

de R$ 7,1 milhões;

◼ Imobilizado: não houve a venda de ativos imobilizados no

período. Os ativos com maior valor de mercado que compõem a rubrica

dizem respeito ao maquinário fabril da Recuperanda;

◼ Obrigações Fiscais: em janeiro de 2021, o total de obrigações

relacionada a tributos montou em R$ 4.357.869,25, breve acréscimo de

0,7% ante dezembro de 2020, consistindo na rubrica mais

representativa do passivo total. A dívida é composta principalmente por

valores a recolher de ICMS (total de R$ 2.296.169,26), IPI (total de R$

816.580,06), COFINS (R$ 778.782,53), PIS (R4 152.734,77) e Simples

Nacional (R$ 256.639,44). Importante fazer constar o saldo em aberto

com obrigações relacionadas ao INSS, que perfazia o total de R$

777.713,52 em janeiro de 2021.



3.2 Análise Financeira –
Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho em janeiro de 2021, comparado ao mesmo mês de 2020.

 Houve queda de faturamento de 6,42% no comparativo entre janeiro/2020 e janeiro/2021, totalizando neste último mês R$ 140.149,96; os custos

dos serviços prestados também apresentaram queda, de 8,46%, possibilitando aumento da margem bruta das vendas;

 Importante destacar que também houve aumento considerável das despesas tributárias e administrativas;

 Diante do cenário exposto, tem-se que a Empresa apresentou resultado negativo de R$ 102.268,64, ante prejuízo de R$ 51.854,51 no mesmo mês

do ano anterior.

AV%¹ AH%¹ 31/01/2021 31/01/2020
RECEITA BRUTA DE VENDAS 100,00% -6,42% 140.149,96 149.771,50

( - ) Deduções -21,90% -21,20% (30.686,81) (38.943,56)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 78,10% -1,23% 109.463,15 110.827,94

( - ) Custo dos serviços prestados -41,61% -8,46% (58.314,02) (63.700,45)
LUCRO BRUTO 36,50% 8,53% 51.149,13 47.127,49

Despesas administrativas -105,13% 53,00% (147.342,92) (96.302,79)
Despesas com vendas -1,06% 0,00% (1.492,57) 0,00
Despesas tributárias -1,96% 1235,50% (2.748,85) (205,83)
Outras receitas/despesas -0,74% 173,59% (1.041,32) (380,61)

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO -72,41% 103,92% (101.476,53) (49.761,74)
Receitas financeiras 0,00% -99,73% 0,01 3,74
Despesas financeiras -0,57% -62,22% (792,12) (2.096,51)

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO -72,97% 97,22% (102.268,64) (51.854,51)

AV – Análise Vertical: apresenta a representatividade de cada conta perante a receita bruta em janeiro de 2021; 
AH – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre o meses de janeiro de 2020 e janeiro de 2021.



23

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações



5.2 Cumprimento das 

Em relação às obrigações 

tributárias, nota-se que a 

Recuperanda não vem adimplindo 

integralmente com as mesmas, 

aumentando sua exposição. A 

dívida ativa com a União já perfaz 

mais de R$ 3,5 milhões, enquanto 

os valores relativos a ICMS não 

recolhidos superam R$ 2,2 milhões.

As Recuperandas não contraíram 

novos empréstimos ou adquiriram 

novos ativos relevantes nos últimos 

meses.

As Recuperandas estão 

cumprindo os prazos de 

pagamentos das suas despesas 

correntes (água, salários, 

energia elétrica, telefone e 

demais valores não sujeitos à 

Recuperação Judicial), exceto 

obrigações tributárias.

Honorários em favor da 

Administração Judicial ainda 

não foram fixados.



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Victória Klein
Advogada Corresponsável

OAB/SC 52.615

Daniel Kops
Equipe Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Felipe Camardelli
Equipe Contábil
CRA/RS 31.349/O

Gabriel Masiero
Equipe Jurídica

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/SC 50.157




